UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Conselho da Escola de Educação Básica
Av. Adutora São Pedro, 40, Campus Educação Física - Bairro Aparecida,

Uberlândia-MG, CEP 38400-785
Telefone: (34) 3218-2946 - www.eseba.ufu.br - eseba@ufu.br

RESOLUÇÃO Nº 6/2020, DO CONSELHO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Aprova o Calendário Acadêmico da
Educação Básica (ESEBA-UFU)
para o ano letivo de 2021.

O CONSELHO PEDAGÓGICO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe é
conferida pelo art. 55 do Estatuto da Universidade Federal de Uberlândia, na 9.ª
reunião ordinária, aos 24 de novembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico da Educação Básica

(ESEBAUFU)  do ano letivo de 2021, cujo inteiro teor se publica em anexo.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Serviço Eletrônico.

Uberlândia, 24 de novembro de 2020

DANIEL SANTOS COSTA
Presidente do Conselho Pedagógico e Administrativo ESEBA-UFU

Documento assinado eletronicamente por Daniel Santos Costa, Presidente,
em 01/12/2020, às 10:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2423092 e o código CRC 82EE89F9.

ANEXO I À RESOLUÇÃO Nº 6, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

CALENDÁRIO PARA O ANO LETIVO DE 2021 APROVADO (2423146)

Boletim de Serviço Eletrônico em
01/12/2020

Resolução 6 (2423092)         SEI 23117.071615/2020-61 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23117.071615/2020-61 SEI nº 2423092

Resolução 6 (2423092)         SEI 23117.071615/2020-61 / pg. 2

LEGENDA:
Dia letivo Início ano letivo Encerramento ano letivo Feriado Recesso Sábado letivo Total dias letivos/semanas/sábados
Nº de semanas Dia acadêmico (não letivo) Dia não computado Férias Sub-total de dias letivos/mês e Total de dias letivos/ano

SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT
1 1 2 0 6 1 2 3 4 5 6 0 10 1 2 3 4 5 6 3 3
2 3 4 5 6 7 8 9 0 7 7 8 9 10 11 12 13 0 11 7 8 9 10 11 12 13 5 1 6
3 10 11 12 13 14 15 16 0 8 14 15 16 17 18 19 20 0 12 14 15 16 17 18 19 20 5 5
4 17 18 19 20 21 22 23 0 9 21 22 23 24 25 26 27 0 13 21 22 23 24 25 26 27 5 1 6
5 24 25 26 27 28 29 30 0 10 28 0 14 28 29 30 31 3 3
6 31 0 0

0 0 0 0 0 0 21 2 23
0 0 0 0 0 0 21 2 23

SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT
14 1 2 3 0 18 1 0 23 1 2 3 4 5 2 2
15 4 5 6 7 8 9 10 5 5 19 2 3 4 5 6 7 8 5 5 24 6 7 8 9 10 11 12 5 5
16 11 12 13 14 15 16 17 5 1 6 20 9 10 11 12 13 14 15 5 5 25 13 14 15 16 17 18 19 5 5
17 18 19 20 21 22 23 24 4 4 21 16 17 18 19 20 21 22 5 5 26 20 21 22 23 24 25 26 5 5
18 25 26 27 28 29 30 5 5 22 23 24 25 26 27 28 29 5 5 27 27 28 29 30 3 3

23 30 31 1 1
19 1 20 21 0 21 20 0 20
40 3 43 61 3 64 81 3 84

21: Feriado Tiradentes

01 e 02: Dias acadêmicos
25 e 26: Dias acadêmicos

2021 - ABRIL DIAS LETIVOS 2021 - MAIO DIAS LETIVOS

01: Recesso 01: Feriado Dia do Trabalho 03: Feriado Corpus Christi
02: Feriado Paixão de Cristo 04: Recesso

2021 - JUNHO DIAS LETIVOS

Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL) Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL) Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL)

Total Acumulado de Dias Letivos (DL) Total Acumulado de Dias Letivos (DL) Total Acumulado de Dias Letivos (DL)

17: Plenária PPP/Projetos das áreas

CALENDÁRIO CAP ESEBA/UFU - ANO LETIVO 2021  - PROPOSTA 3

2021 - JANEIRO (ano letivo 2020) DIAS LETIVOS 2021 - FEVEREIRO DIAS LETIVOS 2021 - MARÇO DIAS LETIVOS

Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL)

28 a 31: Férias (4 dias)

16: Feriado Carnaval 03: Início do ano letivo 2021
27: Encerramento do ano letivo 2020 17: Feriado Cinzas 13 e 27: Reuniões com as famílias

Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL) Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL)

Total Acumulado de Dias Letivos (DL) Total Acumulado de Dias Letivos (DL) Total Acumulado de Dias Letivos (DL)
01: Feriado Confraternização Universal 01 a 26: Férias (26 dias fev. + 04 dias em jan. = 30 dias)

Calendário - Ano letivo 2021 (2423146)         SEI 23117.071615/2020-61 / pg. 3

SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT
27 1 2 3 2 2 32 1 2 3 4 5 6 7 5 5 36 1 2 3 4 3 3
28 4 5 6 7 8 9 10 5 1 6 33 8 9 10 11 12 13 14 5 5 37 5 6 7 8 9 10 11 3 3
29 11 12 13 14 15 16 17 4 4 34 15 16 17 18 19 20 21 5 5 38 12 13 14 15 16 17 18 5 5
30 18 19 20 21 22 23 24 0 35 22 23 24 25 26 27 28 5 5 39 19 20 21 22 23 24 25 5 5
31 25 26 27 28 29 30 31 0 36 29 30 31 0 40 26 27 28 29 30 4 4

11 1 12 20 0 20 20 0 20
92 4 96 112 4 116 132 4 136

SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT
40 1 2 1 1 45 1 2 3 4 5 6 3 3 49 1 2 3 4 3 3
41 3 4 5 6 7 8 9 5 5 46 7 8 9 10 11 12 13 5 5 50 5 6 7 8 9 10 11 5 5
42 10 11 12 13 14 15 16 3 3 47 14 15 16 17 18 19 20 4 4 51 12 13 14 15 16 17 18 5 1 6
43 17 18 19 20 21 22 23 5 1 6 48 21 22 23 24 25 26 27 5 1 6 52 19 20 21 22 23 24 25 3 3
44 24 25 26 27 28 29 30 4 4 49 28 29 30 2 2 53 26 27 28 29 30 31 0
45 31 0 0 0

18 1 19 19 1 20 16 1 17
150 5 155 169 6 175 185 7 192

DIAS LETIVOS

Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL)

Total Acumulado de Dias Letivos (DL) Total Acumulado de Dias Letivos (DL) Total Acumulado de Dias Letivos (DL)

20: Dia da Consciência Negra29: Dia do Servidor Público (28/10)

Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL) Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL)

15: Feriado Nossa Senhora da Abadia 06: Recesso

19 a 30: Férias (12 dias)
30: Recesso

2021 - OUTUBRO DIAS LETIVOS 2021 - NOVEMBRO DIAS LETIVOS 2021 - DEZEMBRO

11: Recesso 01: Recesso 18: Entrega de resultados trimestrais
12: Feriado Nossa Senhora Aparecida 02: Feriado Finados
23: Plenária PPP/Projetos das áreas

27: Projeto "Escola Antirracista"

25: Feriado Natal
15: Feriado Proclamação da República 23, 24 e 27 a 31 : Recesso

2021 - JULHO DIAS LETIVOS 2021 - AGOSTO DIAS LETIVOS 2021 - SETEMBRO

31: Feriado Aniversário de Uberlândia
16: Feriado Nossa Senhora do Carmo
10: Plenária PPP/Projetos das áreas

07: Feriado Independência do Brasil

DIAS LETIVOS

Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL) Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL) Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL)

Total Acumulado de Dias Letivos (DL) Total Acumulado de Dias Letivos (DL) Total Acumulado de Dias Letivos (DL)

Calendário - Ano letivo 2021 (2423146)         SEI 23117.071615/2020-61 / pg. 4

SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM SÁB TT
1 1 0 0 6 1 2 3 4 5 0
2 2 3 4 5 6 7 8 5 5 7 6 7 8 9 10 11 12 0
3 9 10 11 12 13 14 15 3 3 8 13 14 15 16 17 18 19 0
4 16 17 18 19 20 21 22 0 9 20 21 22 23 24 25 26 0
5 23 24 25 26 27 28 29 0 10 27 28 0
6 30 31 0

8 0 8 0 0 0
193 7 200 193 7 200

21 e 22: Dias acadêmicos (decisão posterior)
12 e 13: Dias acadêmicos

Sábados Letivos

CALENDÁRIO 2021
Dias da semana com aula

Segunda-feira
Terça-feira

37

38

41

39

38

7

Quarta-feira
Quinta-feira
Sexta-feira

2022 - Janeiro DIAS LETIVOS

20 a 31: Férias (12 dias) (decisão posterior)

03 a 11: Período de recuperação

17 a 19: Férias referentes a 2021

Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL)

Total Acumulado de Dias Letivos (DL)

28: Recesso

23: Início do ano letivo 2022 (decisão posterior)

01: Feriado Confraternização Universal

14: Encerramento do ano letivo 2021 - entrega de
resultados finais

2022 - Fevereiro DIAS LETIVOS

Sub-total Mensal de Dias Letivos (DL)

Total Acumulado de Dias Letivos (DL)
01 a 18: Férias (18 dias) (decisão posterior)

Calendário - Ano letivo 2021 (2423146)         SEI 23117.071615/2020-61 / pg. 5

	Resolução 6 (2423092)
	Calendário - Ano letivo 2021 (2423146)